3

Дело № 2-42- 144/2018
  РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
19.06.2018                                                                                      гор. Евпатория
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  Инны Олеговны Семенец,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по исковому заявлению  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице Евпаторийского РОЭ к Шанава Евгении Михайловне о взыскании.
УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» в лице Евпаторийского РОЭ обратилось в суд с исковым заявлением к Шанава Евгении Михайловне о взыскании  2 325, 66 руб. задолженности по оплате за потребленную электроэнергию за период с января 2003 года по январь 2007 года.
Определением от  15.05.2018  исковое заявление принято к производству, дело назначено к рассмотрению в порядке упрощенного производства,  сторонам установлен срок  для предоставления возражений и пояснений – до 18.06.2018.
Согласно  потовым уведомлениям, приобщенным к материалам дела, стороны надлежащим образом ивещены о порядке и сроке рассмотрения дела.
Пунктом 5 статьи 232.3 Гражданского процессуального кодекса Российской федерации установлено, что суд рассматривает дело в порядке упрощенного производства без вызова сторон после истечения сроков, установленных судом в соответствии с частью третьей настоящей статьи.
Суд исследует изложенные в представленных сторонами документах объяснения, возражения и (или) доводы лиц, участвующих в деле, и принимает решение на основании доказательств, представленных в течение указанных сроков.
Стороны не воспользовались правом предоставления пояснений и возражений, а также дополнительных доказательств по делу.
Детально изучив фактические обстоятельства дела, суд пришел к выводу о нижеследующем.
14.02.2018 ГУП РК «Крымэнерго» обратилось в суд с заявлением о вынесении судебного приказа, которое было удовлетворено 26.02.2018.
19.03.2018 на основании заявления Шанава Е.М. приказ отменен.
Так, основанием исковых требований истец определяет наличие задолженности по лицевому счету № 817024 и по договору № 817024 от 15.06.2009.
В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Частями 1 и 2 ст.153 ЖК РФ установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Согласно ч.4 ст.154 ЖК Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твёрдого топлива при наличии печного отопления).
В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.
В силу ч.4 ст.539 ГК РФ к отношениям по договору снабжения электрической энергией применяются правила, установленные ст.ст. 539-548 ГК РФ, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.
В соответствии с ч.1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединённую сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим её потребления, обеспечивать безопасность её эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанного с потреблением энергии.
Согласно ч.1 ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учёта энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
В соответствии с ч.1 ст.547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причинённый этим реальный ущерб.
Из справки –расчета, приложенной истцом в подтверждение правильности начисленного долга,  усматривается, что период начисления задолженности определен с 2003 года  по февраль 2007 года.
Однако, при обращении ответчицы в суд с заявлением об отмене судебного приказа, ею предоставлена копия ордера на жилое помещение № 5  по адресу: гор. Евпатория, пер. Типографский, 6, кв. 2, на который открыт лицевой счет, задолженность по которому, в свою очередь, и является предметом рассмотрения по данному делу.
Согласно данному ордеру, Шанава Е.М. стала владелицей жилья  с 14.02.2007, что опровергает факт потребления ею электрической энергии до момента получения жилья в пользование.
Материалы дела не содержат сведений относительно того, что Шанава Е.М. является наследницей предыдущих пользователей жилым помещением, а следовательно, предъявление к ней требований об оплате задолженности за период, когда энергия потреблялась иными лицами, являются безосновательными.
Кроме прочего,  согласно письму начальника Евпаторийского РОЭ, данному ответчице, начисление задолженности Шанава Е.М. по лицевому счету, открытому по адресу гор. Евпатория, пер. Типографский, 6, кв. 2, возникшей до передачи ответчице квартиры, осуществляется ввиду отсутствия механизма списания задолженности.
Всецело и детально изучив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что у Шанава Е.М. отсутствовали обязательства по оплате электроэнергии за спорный период по указанному выше лицевому счету, поскольку объект ответчице не принадлежал, а следовательно, и электроэнергия потреблялась иными лицами.
Учитывая изложенное, суд не находит исковые требования законными и обоснованными, ввиду чего удовлетворению такие требования подлежать не могут.
Руководствуясь статьями  194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,
РЕШИЛ:
В иске отказать.
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мировой судья                                                        	И.О. Семенец